

Mallgård källmyr

2 sidor

På gränsen mellan Fröjel och Levide ligger Mallgårdsmyr. Det är en kalkrik källmyr, där rus-sen betar och trampar runt och därigenom garanterar den rika växtligheten.

På försommaren kan man hitta flera sällsynta arter i myren, t ex brun ögontröst, svarthö, sumpnycklar och luktsporre. Mallgård källmyr blev naturreservat 1985. Norra delen av myren ligger i Fröjel, resten tillhör Levide.

Allmänt om gotländska våtmarker

Det finns förhållandevis få myrar i Fröjel. Den största av dem som ändå finns är Hoxelmyr. I Hoxelmyr liksom i flertalet övriga myrar domineras vegetationen helt av ag, ett halvgräs som är vanligt på Gotland men tämligen sällsynt i övriga delar av Sverige.



Majviva.

FOTO Lars Olsson

Källkärret

Källkärren är en speciell typ av våtmarker, som kan bildas där kallt och kalkrikt grundvatten året runt tränger fram ur marken, i en sluttning eller nedanför en klint. Källans kalla grundvatten kan ge upphov till en smal bäck, som slingrar sig utför sluttningen.

Mallgårdsmyr är ett sådant källkärr, och här hittar man flera arter snäckor, mossor och kärlväxter som inte förekommer i några andra miljöer. Typiska och rikt förekommande källkärrsväxter är t ex majviva, kärllilja, tätört, fjälltätört, axag och gräsull.



Russen trivs. Mallgård källmyr, norra delen. FOTO Lars Olsson

FRÖJEL HEMBYGDSFÖRENING

Adress: Fröjel, Skolgården, SE 623 55 Klintehamn Hemsida: www.frojel.net
Besöksplatsen öppnar vid midsommar och håller öppet i sex veckor.



Mallgård källmyr

Texten på denna sida är hämtad från de skyltar som länsstyrelsen satt upp vid naturreservatet.

Den långsträckta Mallgård källmyr får sitt vatten dels genom en slingrande bäck som tränger in i myren norrifrån, dels från sluttningen öster om myren, där grundvatten sipprar fram på flera ställen.

Mallgård källmyr ligger i den sydöstligaste delen av Lojsta russpark, och myren är starkt påverkad av hästarnas tramp och bete.

Ute på den öppna myren omväxlar tuvor av axag och blåtåtel med nästan helt vegetationsfria ytor med kalkgyttja. I myren kan man hitta flertalet av de växtarter som är typiska för de gotländska källmyrarna, t ex kärrlilja, fjälltätört, majviva, svarthö och brun ögontröst.

I den sydligaste delen av reservatet finns det en mindre, delvis trädbevuxen, våtmark, även den av källmyrskaraktär. Här finns bland annat fina bestånd av orkidéerna sumpnycklar och luktsporre.



Mallgård källmyr. Majvivor blommor i mängd i mellersta delen av myren.

FOTO Lars Olsson

Reservatsföreskrifter

Naturreservatet Mallgård källmyr bildades 1985. Området ingår i EU:s nätverk av skyddade områden: Natura 2000.

Inom reservatet är det förbjudet för allmänheten

- att föra eller parkera motorfordon
- att gräva upp eller plocka levande eller döda växter eller delar av växter och grenar.

Förvaltning

Reservatet förvaltas av länsstyrelsen i Gotlands län.



Tätört. Vanlig tätört och fjälltätört växer sida vid sida i Mallgård källmyr.

FOTO Lars Olsson

Hitta dit 1: Mallgårds källmyr når man kanske bäst genom att nästan mitt för ridbanan vid Puser ta den mindre väg som går rakt österut från väg 141. Den slutar efter 2 km i en grusgrop, och mindre än hundra meter åt sydost ligger då norra delen av myren, som man når via en stätta. Stövlar är att föredra när man närmar sig myren från det här hållet och försommaren är bästa tiden på året för ett besök!

Hitta dit 2: Det går också (fast något mera svårorienterat) att närma sig Mallgårds källmyr norrifrån. Från väg 141 kör man då in mot Lojsta (också skyltat Hajdes, Plantskola och Russpark) och fortsätter förbi gården Stora Hajdes, där en väderkvarn står som tydligt vägmärke i en högerkurva. Fortsätt vägen fram mot Lojsta/Gerum. 2,2 kilometer från Hajdes-kvarnen går en skogsväg in åt höger (sydväst), och för att komma in får man oftast öppna (och stänga!) taggränsstängslet till den russbetade hagen. Skogsvägen tillåter endast långsam framfart och går vidare, i huvudsak söderut, längs gränsen mellan Levide och Fröjel. Efter 500 meter passerar man under en kraftledning och efter ytterligare 500 meter kommer man till källmyrens södra del, där också en reservatsskylt markerar att man kommit rätt.